⁹ *In 2 Sent.*, d. 20, q. 2, a. 2, ad 3m: "Anima ad suum actum phantasmatis indiget, non solum ut ab eis scientiam accipiat secundum motum qui est a sensibus ad animam, sed etiam ut habitum cognitionis quam habet circa species phantasmatum, ponat secundum motum qui est ab anima ad sensus, ut sic inspiciat in actu quod per habitum cognitionis tenet in mente." Word usage is fluid; the process is *motus* or *via* or *processus*, the point of departure may be *a rebus* or *a sensibus*, the return may be *de priori ad posterius*, etc.

¹⁰ *In 3 Sent.*, d. 14, a. 3, sol. 3: "Uno modo sicut accipiens a phantasmatis . . . secundum motum qui est a rebus ad animam. . . . Alio modo secundum motum qui est ab anima ad res, in quantum phantasmatis utitur quasi exemplis in quibus inspicit quod considerat, cuius tamen scientiam prius habebat in habitu." Cf. *ibid.*, sol. 5, ad 3m.

¹¹ *Sum. theol.* 3, q. 11, a. 1, ad 3m.

¹² *De verit.*, q. 10, a. 5 c.: "Mens . . . singularibus se immiscet, in quantum continuatur viribus sensitivis. . . . Uno modo, in quantum motus sensitivae partis terminatur ad mentem, sicut accidit in motu qui est a rebus ad animam. Et sic mens singulare cognoscit per quamdam reflexionem. . . . Alio modo, secundum motum qui est ab anima ad res, incipit a mente, et procedit in partem sensitivam, prout mens regit inferiores vires."

crete of both practical and speculative intellect. The first is illustrated in a builder conceiving the plan of a house and realizing it in materials. The second is illustrated by the difference between forming an abstract notion of the heavens and turning to the concrete in order to contemplate *these* heavens.¹³ In fact, as Lonergan has brought sharply to our attention, the activity of judgment in contrast with that of abstraction *always* involves a return to the concrete. That is why moral fault is not imputed in sleep; the ligature of the senses prevents proper judging. We understand the *quod quid est* by abstraction from particular place and time, but we judge (*componit autem aut dividit*) by applying our abstractions to things in the concrete.¹⁴

I think these few paragraphs are enough to demonstrate that for St. Thomas intellectual operations are not characterized simply by a movement from the concrete to the abstract. A full account of the *duplex via* in cognition would go far beyond the indications given here,¹⁵ but our sole concern at

¹³ *In lib. de caelo et mundo*, proem., § 2: "Invenitur autem processus de priori ad posterius in consideratione practicae rationis secundum quadruplicem ordinem: primo quidem secundum ordinem apprehensionis, prout artifex primo apprehendit formam domus absolute, et postea inducit eam in materiam. . . . Similiter . . . in consideratione rationis speculativae. Primus quidem [ordo] secundum quod proceditur a communibus ad minus communia . . . ; universalia enim considerantur secundum formam absolutam, particularia vero secundum applicationem formae ad materiam; sicut Philosophus . . . dicit quod qui dicit *caelum*, dicit formam, qui autem dicit *hoc caelum*, dicit formam in materia."